

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 100.

W NIEDZIELĘ DNIA 16. GRUDNIA 1798.

Z Paryża d. 23. Listopada.

Mowią że dyrektoryat miał postać instrukcyę naszemu kommissarzowi w Anglii Niou, które mają zamiar otworzyć negocyacyę pokoju. Z Kale znowu komunikacya z Anglią jest otworzona.

Redaktor zamysla w sobie dawne dwie Buonapartego proklamacye z 23 i 24 Sierpnia, w których zaleca, aby żadne samowolne kontrybucyę pieniędzy od Egipcyan nie były wybierane, żeby wody Nilu pod czas wylewu przyzwoicie ściągane i dzielone były, aby żegluga na Nilu wniczym przeszkody nie miała, bo od tego opatrzenie żywnością Kairu zależy.

Minister wojenny Scherer kazał ogłosić: że bryg Anakreon na którym się Naper Tandy z jednym oddziałem artylleryi i różnemi ochotnikami i officyerami znajdował. gdy się d. 20 września od brzegow Irlandzkich, oddał w r. w Orkadyskich wyspach napotkał bryg Angielski trzymasztowy okręt le Tom z Lankaster które 12 i 14 funtowe armaty mieli. Natychmiast nasz

bryg napadły, który tylko w 4 funtowe był opatrzony, lecz odważny lud naszego brygu zaraz się zabrał do odporu i owe nieprzyjacielskie okręty tak licznie i tak mocno artylleryą i ludzmi uzbroione, w momencie się garstce republikanow poddały.

Piszą tuteysze gazety, że Neapolitański jenerał Gambs wziął dymisyją, bo urodzony we Francyi niechciał przeciw Francuzom kommanderować. Mowią także że rezydencya ciasta prawodawczego i dyrektoryatu Cysalpińskiego z Medyolanu do Bononii będzie przeniesiona.

Mowią że Buonaparte po stracie naszej flotty i wydaniu wojny od Porty swoy zamiar udania się do Indyw miał odmienić, i w Egipcie się zostać. I tuż Kray ten organizuje nadać wolność wieśniakom, żeni swoich żołnierzy z krajowemi pannami, zakazując zawczesnych małżeństw w 9tym lub 10tym roku.

Znowu tu przybył officyer z depeszami do dyrektoryatu od armii Buonaparte-

go, lecz depesze jego ieszcze nie są wiadome.

Niektorzy bywsi reprezentanci, którzy byli na wywiezienie skazani, ale od niego usunęli się iako to Duprat, Boissy d'Anglas mieli się teraz oświadczyć, że się dadzą wywieść, żeby swoy majątek od konfiskaty uwolnić. Lecz żony ich miały o to prosić żeby im zdrowsze niż Kayena oznaczono mieysce.

Ciało Turena które się dotąd w ogrodzie obok skieletu małpy i krokodyła znajdowało, ma być przyzwoiciej pochowane.

Rada starszych odrzuciła rezolucyą rady 500, wktórey taxa na papier włożona była. Cretet dowodził, że taka taxa księżkom i handlowi papieru byłaby szkodliwą.

Przed kilku dniami przybyłtu pięciu postów Marokańskich, i mają dyrektorjato i iakieś żądania imieniem swego Cesarza podać. Ich ubior wszystkie modne osoby zastanawia, bo mimo zimney pory roku, żadnych nie noszą pończoch.

Dominik Alker Herst kontra rewolucyonistow w szredoich departamentach od kommissyi wojenney w Lyonie na śmierć został skazany, i d. 17 życie utracił.

Kasza zmiankowa iuz znowu płaci iak dawniej, i postanowiła, żeby iey billety iak gotowe pieniądze przyymowane były. Podobnie uczyniła i Loterya. Urządzenie kaszy zmiankowej ma być teraz poprawione. Obyw: Garat który był przy narodowym skarbie iest następcą Meneron w urzędzie administratora tej kaszy.

Z Włoch d. 20. Listopada.

Kommanderujący teraz w Cysalpińskiej rzplitey Francuzki jenerał Joubert od-

jechał d. 17 listopada z Medyolanu dla przeyrzenia stanowiska swoiey armii. Wydał on pierwey rozkaz, aby wszyscy Austriacy efficyerowie, którzy się w Cysalpińskiej rzplitey znajduią, opuścili ją w dniach 8.

Jenerał Moreau, który mianowany zo stał ieneralnym inspektorem Francuzkiey piechoty znajduie się od d. 15 listopada w Medyolanie, gdzie także nowo mianowany szef ieneralnego sztabu Montrichard i Francuzki kommissarz Faypoult przybyli.

Okolica nad Addą i Oglio od strony Gryzonow i Waltelinu mocno iest woyskami Francuzkimi obsadzona.

Wielka część Francuzkich woysk ściga się wokolice Ankony, Rimini i Rzymu; dokąd także jenerał Championet pojechał, który w przypadku wojny z Neapolem tą armią dowodzić będzie.

Zapadła niestuszna ustawa która miała przymuszać 333 familij, aby za 10 milionow lów: narodowych dobr kupiły iest od cięta prowadawczego odrzucona.

Z Genui pod d. 17 listopada donoszą, że Francuzki jenerał Lapoype, który teraz iest na mieyscu jener: Desolles, domagał się od Liguryyskiego dyrektoryatu kommandy nad wszystkimi Liguryyskimi woyskami; ale mu odpowiedziano żeby to było przeciwko konstytucyi zbroyną siłę narodu powierzac w ręce obce.

Na wysokości Calvi przy Korsyce widziano Angielską flotę. Zapewnie musi to być ta sama która niedawno z Gibraltaru wypłynęła. Kapitan jednego Francuzkiego okrętu który d. 11 listopada Bastyą opuścił, a 14 do Varnago przybył mówił, że Anglicy w Korsyce wielu mają

stronników po sobie i że obawiają się tamże napaści od Anglików. Tenże sam donosił za rzecz pewną, że mała Francuzka flotta z 3,000 wojska lądowego z Korsyki do Egiptu wyszła.

Położenie Rzymskiej rzplty staie się codzieln obojętniejsze, iuż to, że iest z zewnątrz zagrożona, iuż że wewnątrz nieukontentowanie coraz gorę biernie. Zupetny niedostatek pieniędzy panuje, żywność iest niezmiernie droga, a asygnaty żadney nie mają wartości. Wielu kupców zamknęło swoje sklepy; dobra narodowe za ladaiaaką cenę są sirwoniane. Tymczasem minister sprawiedliwości karze surowo wszystkich tych, którzy się wzbraniają bgać asygnaty.

Sławny kompozytor muzyki Piccini przybył z Neapolu do Rzymu. Ma on nayznacznieyszą część swego majątku we Francyi, ale od roku 1792 żadnego dochodu z nich dot d nieodbiirał, i znajduje się teraz w swoim starym wieku w bardzo smutnym stanie. Poiedzie tedy sam do Paryża, aby mógł część swojego majątku odzyskać. Francuzcy komiszarze w Rzymie tym końcem dali mu potrzebne do iego podrozy pieniądze.

Podług wiadomości z Neapolu admirał Nelson powrociwszy przywiózł z sobą 150 Francuzkich ienpców którzy się podda i gły Anglicy opañowali wyspę Gozzo przy Malcie. Przed Maltą zostały 3 linio we okręty i 4 fregaty, które w krotce wzmożone będą. Tymczasem Francuzka załoga w Waletcie cierpi wielki niedostatek i zmniejsza się codzieln przez choroby i wycieczki.

W porcie Neapolitańskim znajdują się

teraz 4 Portugalskie, 2 3 Angielskie linio we okręty i 2 Angielskie Brygantyny.

Z Paryża d. 25. Listopada.

Obywatel Suard, kapitan wypłynął na swym trasoportowym okręcie pod d. 11 października z Al xandryi przybył d. 7 listopada do Neapolu. Donosi on, iż armia Francuzka w Egipcie, znajduje się w stanie naysmyślnieyszym, że ma po dostatek żywności, że między Francuzami i Egipcyanami nayslepsze porozumienie panuje, że wszystkich iedep zapal czucia dla Buonapartego ożywia, i że o Mamelukach więcej ani slychać.

Od dnia 4 do 6 października trzech Beiwów, między którymi iest bey Alexandretty, poddało się Francuzom z' znaczną summą pieniędzy, które Buonaparte między swoich żołnierzy i ubogich Egipcyan natychmiast rozdał.

List z Neapolu pod dniem 8 listopada donosi następujące szczeguły z Malty: Garnizon Francuzki uczyniwszy na dniu 6 października żwawą wycieczkę z twierdzy Waletty wyciął w pień oblegających i ich posłkowe wojska. Między iencami sprowadzonemi do twierdzy, znajdowało się wiele officyerów króla Neapolitańskiego, który ma mieć pretensyą do Francuzów, że mu Maltę zabrali. Po tej porażce pokazał się admirał Nelson przed wyspą i wzywał garnizon do poddania się, al jenerał Vaubois odesłał mu i-go posłski okręt z odpowiedzią zaprzeczającą. Wszak że wyspa Gozzo nie maiać dostatecznych środków obrony, poddała się że 193 głów garnizonu, który z admirałem Angielskim kapitulować był przymuszony: wyszedł iednak z honorami wojskowemi i

wolnością udania się do Francji; poczem Neapolitańska bandera na twierdzy Gozzo zatknięta została.

Dnia 5 listopada, Nelson powrócił do Neapolu i dwa jego okręty z Francuzkami i łódkami zabranymi w Gozzo, wkrótce za nimi nadeszły. 4 Portugalskie okręty, które przed Malcią wiele od saturnu ucierpiawszy znalazły w Neapolu wszystko, co było do ich naprawy potrzebnym. Jenerał Cesarzowski Mack wyjechał do armii Neapolitańskiej i spodziewano się tu co moment rozpoczęcia nieprzyjacielskich kroków z rzplcą Rzymską, i zdaje iż rząd tutejszy czeka szczególnie na powrót kuryera wyprawionego po ostatnią decyzją do Wiednia. Król Neapolitański zajął w rekwizycją wszystkie konie w stolicy. Konsul Francuzki w Neapolu kazał zatknąć w jednym z okien swiego domu chorągiew rzplcey. Pospolstwo oburzone tem widokiem rzuciło się dokamieni i powybiłało mu okna. Poseł Lacombe St. Michel nie chcąc w tej mierze uprzedzać dalszych zamiarów swiego rządu wszedł szczególnie w rozpoznanie tej zniewagi, i cały iey opis margrabiemu de Galle odesłał. Kapitan Gallo pisał do jednego z członków ciała prawodawczego pod d. 8 listopada z Otrantę list w treści następującej:

„ Wyspa Gozzo przy Malcie poddała się Anglikom; znajdowało się na niej sto Francuzów pod kommandą porucznika; Malta ta siła oblężona od 4000 nieprzyjaciół, broniła się do ostatniego przez dwa miesiące w zamku. „

Wyspa Malta bronioną jest od dostateczney siły; dowodzi nią jenerał Vaubois i podać się niemyśli. Na pierwsze wezwanie do poddania się odpowiedział: Nie

wiecie otem zapewne, iż ci, którym podobny projekt czynicie, są Francuzami. Z powtorną propezycją wyprawiono doniego poselski okręt od 74rech armat, na co jenerał Vaubois odpisał nieprzyjacielskiemu admirałowi w sposób następujący, Szanuję w przysłanym do mnie okręcie tytuł poselskiego, ale gdyby mi jeszcze raz okręt podobney wielkości poselski przysłano, kazałbym rozpalonemi kulami doń strzelać. Co się zaś tyczy wezwania odpowiedział: mam prochu, kul i żywności dostatek, a przy tych artykułach zapasie mężni ludzie niezwykli się poddawać.

Pisma tutejsze zawierają w sobie d. 2go listopada następującą wiadomość z Korfu. Wyspa nasza jest w stanie najlepszej obrony. Okolica Sulli należąca do Porty podniosła bunt przeciw baszy Janina; mieszkańcy tego kraju przypinali Francuzkie kokardy i uformowali gwardyą narodową. Rząd Francuzki w Korfu dostarczając im broni, prochu i armat posiłkował ich dwoma beczkami piastrow. Mustafa basza Delviro toż samo uczynił, i został na godność Francuzkiego jenerała wyniesionym. Kraj Butrinto zbudował się tym przykładem i za nim poszedł. Wszystkie te okolice dostarczać mogą żywności dla Korfu, która na kilka lat w zboże jest opatrzoną.

Wszystkie armaty niepotrzebne w Ankonie, do Korfu i innych bywszych wysp Weneckich przeprowadzono: wzięto w rekwizycją 400 mułow na statym ładzie Grecyi, które służyć mają do wywożenia artylleryi na najwyższe góry. — Sama nasza wyspa dostarcza 30,000 ocaotników do wojska &c.

W tych dniach agent dyrektoryatu miał znowu wyjechać do Wiednia z propozycjami pokoju na lądzie.

Wczoraj mówiono, iż tutejszy ambasador Neapolitański zabierając się do wyjazdu do Neapolu prosił o paszport, że takowyż miał zyskać i już odjechać, ale to jeszcze wątpliwości podpada. Z drugiej strony zapewniają, iż dyrektoryat wysłał kuryera do Rzymu, ganiąc deklaracją wojenną przeciw Neapolowi, o której konsulowie Rzymscy tamtejszych kommissarzy Francuzkich uwiadomili. Stosownie do wiadomości odebranych z Madrytu, wiele wojsk Hiszpańskich przechodzi ciągle do Korony, takżeż okolice Kartaginy, i Kadyxu, w celu zabezpieczenia brzegów przeciw wszelkiej od Anglików napaści. — Eskadra Angielska, która pod dowództwem jenerała Stuart wyszła z wojskiem lądowym z Gibraltaru, przeciw Majorce i Minorce ma być przeznaczona.

Jenerał Brune znajduje się dotąd w Paryżu: płonąca jest rzeczą, iakoby już całkiem nie miał być czynnym. Będzie on znowu użyty, ale niepewna iak i przy której armii.

Redaktor dzisiejszy zbiła pogłoskę, o obywatelu Lombard, iakoby z stopnia ambasady Francuzkiej przy rzeczypospolitej Batawskiej został odwołanym.

Tuteysi nauczyciele i nauczycielki, chcąc otwierać pensye na edukacją czyli konwikty muszą teraz przechodzić przez examen z nauk publicznych i udowodnić iż mają moralność i obywatelski sposob myślenia.

Bywszy minister Calonne zatrudnia się teraz redakcją Francuzkiego dziennika w Londynie.

Zona posła Neapolitańskiego w Medyolanie powróciła do Neapolu. Mówią, że i ona sam w krótkce tu jest spodziewany.

Bywszy Papiezszy minister stanu Doria, udał się do Wenecyi.

Wielu officyerow Francuzkich od marynarki przez zamianę z niewoli Angielskiej wyszłych, do Brest d. 17 powróciło.

Długi lewy brzeg Renu ciężące, podają niektórzy do 196 mill. liwrow.

Z Londynu d. 27. Listopada.

Ośm okrętow, które kapitan Hope zabral należały do konwoju 11 okrętow, które winno mieć i lekarstwami załadowane z wysp Greckich do armii Buonapartego płynęły.

Fregata Infatigable pod kapitanem Pellew z dwoma zdobyczami do Falmut przybyła. Około Brest spotkała konwoy Francuzki Brzegowy i z tych 9 statkow zabrała. W Brest odkryła 14 wojennych okrętow, które do wyptynienia były gotowe.

Karol Hamilton kapitan fregaty Melpomene zabral okręt kaprowy Tyger, który dopiero przed 24 godzin z Bordeaux był wyszedł.

P. Pitt oznaymił swoy zamiar deputacyi rafinerii cukru, że wszystkie domy z cukrem w Anglii pod akcyzę podpadać będą. Na cukier prosty rafinowany 3 pence od funta, na dubelt rafinowany cokolwiek więcej ułożono.

Mówią, że znaczne korpus kawaleryi Angielskiej ma popłynąć do Belgium. Część Angielskiej millicyi powraca już z Irlandyi do Anglii.

Francuzki admirał Seryzi zmocnił swoję eskadrę do 9 wojennych okrętow na morzu Indyjskim.

Pisma tutejsze głoszą, że Francuzki

bywszy dyrektor Carnot zatrudnia się te-
raz wydaniem historyi dyrektoryatu pod
ow czas kiedy on był jego spółczłonkiem.

Dziś rano posłał P. Pitt do banku, że
w przyszły tydzień ma coś o pożyczce
pomówić, dla tego papiery bardzo spadły.
Pożyczka ma 17 do 18 millionow wynosić.

Na kapitana Tompsona, który okręt
Leander kommanderował oddany został
pod sąd wojenny, z którego on zapewne z
honorem wyędzie.

Przy brzegach Irlandzkich szturmy
wiele okrętow skołatały.

Naczelnik złączenia Irlandzkiego Tone
umarł w Dublinie w więzieniu na zapale-
nie płuc, które mu poderżnięcie kitania
sprawiło. Żalił się na to, że mu się nie
udało rabić się. Ciało jego w grobie, ie-
go nies częśliwych braci jest pochowane.
Przed śmiercią zrobił mały testament: go-
tówizną, którą 30 f. szt. w Francuzkich ta-
lerach wynosiła oddał swoim rodzicom i
nieszczęśliwej żonie, szpadę i mundur
swojemu ocytu, a pierścień z włosami je-
nerała Hoche konsyliarzowi Emmet.

Z Halifax przybył do Falmut paquestot
w 18 dni i musi kwarantanę odprawić bo
w Npwym Joku zaraza febrę żółciowey
pannie, to dzień od 50 do 60 ludzi umiera
na tę chorobę. Wynaaleziono nowy sp s b
leczenia, od którego wiele pomocy się
s odiewają. Lekarze rażą zarazonym
wyjąć z mięsa na otwarto pole, gdzie do
2000 namiotow jest postawionych w tych
ch rzy prędko do zdrowia przychodzą.
Nowy Jork mieszkańcy po wielkiej części
opuszczają, przeszło 20000 wyjechało się
mieszkańców, a 7000 wymarło. Wszyst-
kie interesy zamie b na i ulice stoją pro-
żne, nawet sławni lekarze Cooper, Smith,

Dingley James i Hick stali się febrę żółcio-
wey ofiary. Stan Filadelfii także jest
smutny. Sailerć tylko na miejscu dawney
ludności panuje. Spodziewano się, że na
zimę ta zaraza ustanie i w samey rzeczy
cokolwiek się zmniejszyła.

Admirał Nelson, który teraz jest w
wieku 45 lat ma pensyi 3000 f. szt. 1000
f. szter. w ten czas otrzymał, kiedy ranie
utracił.

Flotta z Lisboay i Oporto szczęśli-
wie do naszych portow przybyła.

Turewsky akredytowany Ludwika
XVIII. minister Xiążę Harcourt, odebrał
zlecenie, aby o zaślubieniu Xcia Angulem
najstarszego syna hrabiego Artezji z Xiężci-
czką Francuzką corką Ludwika XVI, kró-
la Jmć uwiadomił.

Z Neapolu d. 24. Listopada.

Na morzu Adryatyckim, pokazało się
wiele Angielskich Fregat, dla przecięcia
komunikacyi między Ankoną i Francuz-
ko Weneckimi wyspami. Rusko Turec-
ka flota o 16 wojennych okrętach znay-
duje się przy Korfu, i już zaczęła miasto
Butrino bombardować. Garnizon Fra-
cuzki w Korfu składa się z 3000 ludzi.

Z Hagi d. 24. Listopada.

Już nakoniec ów nowy spiszek prze-
ciwko nowemu rzeczy porządkowi, o któ-
rym tak wiele dotąd mówiono odkryty zo-
stał. Chciano nie tylko terazniejszy rząd,
dyrektoryat, reprezentantow ludu znisz-
czyć i i roryzm znowu wprowadzić, ale
nawet złączyć się z Brabanckimi insur-
gentami dla dopięcia tego zamiaru. — Ale
nieszczęsny rząd przeszkodził temu ich
zamysłowi i d. 19 w wieczor o w pół do
11 w Hadze, w domu obywatela Voor-
stadt, na rekwiizycyą ministra policyi oso-

by następujące są aresztowane: D. Hoitsma członek izby drugiej; P. Groenveld mieszkaniec Hagi; A. Voogd z Schiedam bywający niegdyś członek zgromadzenia konstytucyjnego; F. W. M. Ruisch niegdyś burmistrz miasta Delft; Vissec, niegdyś członek sądowy w Friesland; Caltener i Romyn mieszkańcy Amsterdamu równie jako i wyżej wzmiankowany obywatel Voorstadt. — Jednakże obywatel Hoitsma otrzymał wolność; obywateli Groenveld, Voogd, Ruisch i Visser do burgrabstwa dworu Hollenderskiego, obywateli Caltener i Romyn do domu rady Indyjskiej zaprowadzono, obywatel zaś Voorstadt w domu swoim ma straż przydaną.

Gdy potem pierwsza izba d. 21 w wieczór niezwyčajnie zgromadziła się, czytane było tamże pismo dyrektoryatu, które tu kładziemy:

” Obywatele Reprezentanci! Poszedł dyrektoryat od niejakiego czasu, że ci, których panowanie skończyło się z zaczęciem konstytucyjnego rządu, nieprzeznaczając usiłovali mocno obwarowany rząd obalić. — Potwarzali w pismach swoich tych, którzy się przeciwili układowi Terroryzmu, a konstytucją za prawidło rządzenia się wskazywali, i wystawiono ich przed naszymi wielkimi alliantami jakoby zamysłali coś przeciwnego. — Obwiniano ich o Anglomanią i sprzyianie handlowi Brytańskiemu. — Miano swoich wysłańców w Paryżu tusząc sobie zupełną pomyślność z obcego wpływu, i nadto złośliwie sądząc, że Francya użyje na swoy pożytek prawa mocniejszego. — Gdyby roztropność rządowa nie zatraciła odhryć wszystkiego czegośmy dociekli okazalibyśmy wam na ten czas, jakicy sprzyśżeni dokładali

usiłności aby obalić terażnieysze ciało prawodawcze i dyrektoryat, a układ terroryzmu nazad wrocić. — Waszym deputowanym Obywatele Reprezentanci, zwierzylimy się niektórych potrzebnych wiadomości, na dowod tego, że my nie żadnym uroionym strachem zajęci iesteśmy; procz tego byliśmy uwiadomieni od Francuzkiego dyrektoryatu, że Brabancka millicya, połączona z usztyimi Hollenderskimi officyerami odebrała rozkaz, aby przebrawszy się udała się do kraju rzeczypospolitey Batawskiej, złączyła się z nieprzyjawnymi terażnieyszemu porządkowi rzeczy i wspólnie z nimi złośliwe ich zamysły do skutku przyprowadziła. — Mogliżeśmy tedy dłużej bezczynnymi zostawać? niepowinniżeśmy byli użyć prawem nam pozwoloney mocy na sprzyśżonych przeciw bezpieczeństwu narodu? Nadaliśmy przeto moc agentowi wewnętrznego porządku, aby schwytających, którzy w czasie nocnych schadzek zdradliwe swoje knowali plany; w nocy więc z d. 19 na 20 aresztowane zostały osoby, które podeyżrane były o uczestnictwo tego świeżo odkrytego spisku. — Oczywiście niebezpieczeństwo wskazało nam potrzebę podobnych kroków, a ze wszystkimi podeyżżzanymi osobami podług przepisu ustawy obchodzić się będziemy. — Teraz pytamy się Was jeszcze, Obywatele Reprezentanci, do którego sądu ci przytrzymani oddani byćdź mają i dalsze względem tego środki wam zostawujemy. „

Jestem przekonany (rzekł Prezydent, po przeczytaniu tego pisma) że każdy członek zgromadzenia z boleśnem uczuciem dowiadbie się, że się znajdują u was obywatele, którzy terażnieyszy porządek rze-

czy przewrócić pragną, ale też także ie dnozgodoie myślicie aby, wszelkie fakcye, pod jakąkolwiek bądź one się ukazują postacią, tłumić i silnie im się opierać.

Wyznaczono tedy kommissyą, która się dokładniey o szczegułach tego spisku ma wywiedzieć i oznaczyć Sąd, przed którym ciż przytrzymani stawić się mają. — Narod uwiadomiony ma być o tem spisku przez odezwę, w której każdy obywatel ma być wzburzony, aby donosił sądowi, co tylko się o tym spisku dowiedziać. Ten, który swoją osobą należy do niego, a sam to wyzna ma być wolny od kary, inaczey zaś na ciele i życiu karany będzie.

Oddano aresztowanych do sądu byw- szych prowincyy Hollandyi i Zeelandyi.

Obywatel Hoitsma w pewnym piśmie użala się bardzo na uwięzienie swoje i do- maga się sprawiedliwości. — Kommissya ma o tem uwiadomić.

Z Włoch d. 21. Listopada.

Naypoźniejsza Genońska gazeta za- myka w sobie, że d. 5 listopada poszedł z Florencyi kuryer, który zawiózł ultima- tum na żądanie Francuzkiego rządu, żeby się W. Xie przyjacielem albo nieprzyjacie- lem rzeczypospolitey oświadczył. Opo- wiedź ma być negatywa, lecz to potwier- dzenia potrzebuie.

Od brzegow Menu d. 17. Listopada.

Dowiadujemy się z Mannheimu, iż je- nerał Francuzki Massena dnia 24 b. m. przybył tam z Moguncyi, a nazajutrz w dalszą do Strasburga uwał się drogę. Je-

nerał ten ma obić fak mowią komendę armii Francuzkiej w Szwajcaryi, która składa prawe sztydło armii pod kom- mendą jenerała Jourdan będącey.

Z Tryestu 15. Listopada.

Oto są szczeguly jakiegoś odebrali względem opanowania wyspy Cerigo:

Połączone floty Rosyjska z Otto- mańską, w liczbie 11 liniowych okrętow, 16 fregat i 9 jeszcze innych statkow stanę- ły d 9 października przed wyspą Cerigo i zaraz wylądowały 1000 ludzi to jest: 600 Rosyanow i 400 Turkow. Zamek S. Mi- kołajia po potrójnym wystrale z armat od woyska bywszego Wenreckiego a służ- bie rzeczypospolitey Francuzkiej będące- go opuszczony został. Twierdza, w któ- rey 50 Francuzow zamknęło się przez dni dwa mężny dawało odpor, lecz dnia trze- ciego Francuzi kapitulowali. Kapitulacyi tey głównejsze punkta są następujące: 1mo. Francuzi wyjdą z twierdzy z hono- ram woyskowemi. 2do. Zaambarkowani zostaną na fregatę i przewiezieni do Anko- ny lub Tulonu.

Floty te połączone po opanowaniu wyspy Cerigo wyszły pod żagle na dniu 17 października i udały się do Zante i Cefalonii, które opanowały także żadnego niedoznawszy odporu, gdyż Francuzi opu- ścili wyspy te kilku dniami pierwey. Dni 2 listopada flotta połączona wysłała z Cefalonii, i udała się ku Korfu, w krótce atali o olebraniu tey wyspy wiadomości się spodziewamy.

Redakcya gazety Krakowskiej przypomina publiczności, iż prenumerata tej gazety zaczyna się teraz na nowe potroczce od 1go stycznia 1799 do ostatniego czerwca. Bez poczty prenumeruje się na pół roku zł. pol. 18, a z pocztą zł. pol. 27. Na kwartały nie przyjmują się.

D O D A T E K

D O N^o 100.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 16 GRUDNIA 1798.

EDYKT.

Kommissya do uregulowania długow iachodnio galicyjskich Synagog naywyższym Patentem pod 1815m lutego 1797 wyznaczona. *Wszystkich wierzytelow Synagog, szczególnie zaś duchowne zgromadzenia, starszych bractw, i przetożonych funduszow pobożnych, tudzież proboszczow, dozorców szpitalnych, prowizorow funduszu edukacyynego i innych prywatnych wierzytelow, na przeciwie krupki mięsa koźszernego tcy tub cwey Synagogi zabezpieczone pretensye mieć się rozumiejących, ni nieysym edyktem upomina: ażeby ciż, a mianowicie uierzyteiele Synagog tu w kraju osiadli, powyżey iuż wzmiankowani, w przeciągu dwóch miesięcy, za granicą zaś mieszkający wierzyteiele prywatni, do których duchowne zgromadzenia, starsi bractw i przetożeni funduszow pobożnych, tudzież proboszczowie, dozorczy szpitalni, i prowizorowie funduszu edukacyynego nie liczą się, w przeciągu czterech miesięcy od dnia zaśszey publikacyi swoje pretensye nieposredniczo do wspomnioney kommissyi likwidacyey w porządny nocio, a mając do kilku razem Synagog, każda w osobnym memoriale zgłosili, lub też zgłoszenie pretensyi do C. Kr. urzędow cyrkularnych, rzetelną takowey pretensyi złożeniem oryginalnych dokumentow dewodząc, tym peuniey podali; ile że w przeciwnym przypadku przetożeni auctornych zgromadzeń, bractw, i pobożnych funduszow, proboszczowie, dozorczy szpitalni, i prowizorowie funduszu edukacyynego grzywnami 10 procentu od kapitału nie podanego uynoszącemi skarani, wierzyteiele zaś owi, którzy swych pretensyi na terminie nie zgłoszą, niestuchuni, i z niczym na zawsze odprawieni bydy mają. Gdy wreszcie wielu wierzytelow noty swoje w tym przedmioci do tuteyszych, wysokiow rządcow kraicych iuż podoty; więc przez ten edykt szczególnie owi wierzyteiele rozumieją się, którzy się dotąd nie zgłosili. Dan w Krakowie dnia 9go listopada 1798.*

Jan de Platner, Konsyliarz Gubernialny.

Z Bruxelli d. 24. Listopada.

Jan de Chef Collaud i general Bonard

iuż do powrocili, zkad wnosiemy, ze buu

townikow w Kampine ni trzeba się oba-

wieć. W Andenach także wraca się daw-

na spokojność, skoro zmocnienie od armii

Mogunckiey nadeszło. W Rencie wiezienia nasze już są zapchane, chociaż codziennie wiele niewolników do Paryża przewożą. Różne buntowników korpusa miały dostać broni z Hollandyi. Unas tu różne kafiarnie poramykano. Na publicznych rynkach stoją armaty, a za nimi kanonierowie z zapalonymi luntami.

Z Frankfurtu d. 17. Listopada.

W Achen wszelka broń musiała być złożona, w Julich także rozporządzenia dla ostrożności poczyniono.

W Ehrenbreitszteinie do ostateczności przychodzi, już tam mało widać kominów z któryby się kurzyło, a obywatele równin szukają po winnicach różnych korzonków do pożywienia.

Z Wizbaden d. 16. Listopada.

Pomimo pozorów do pokoju sztab jeneralny Francuzki nadzwyczajnie jest zatrudniony. Jak mało nadziei Francuzi pokładają w kongresie Rasatadckim widać ztąd, iż powózki wszędzie z największą czynnością są przywroczone, iż naznaczają miejsca w których magazyny założone być mają, i przez całą zimę Moguncya na półtora roku żywnością opatrzona być ma. Jourdan Ernouf i 5 innych jeneratów tu się znajdują. Pierwszy owoywie jak najszybciej rzeczy mówi. Do dnia 1. Fluwios armia nowa Reńska do 80.000 ludzi wynosić będzie. Na prawym brzegu Renou coraz więcej rekwizycyi w żywnościach jest zapisanych tudzież znacznych kontrybucyi w gotowych pieniądzech.

Z Liworna d. 14. Listopada.

W dniach tych eskadra Angielska od

12 liniowych okrętów około Korsyki postrzeżoną była. Rozumieją że to jest eskadra admirała Nelson i eskadra Portugalska, która dnia 5 listopada była przed Neapolem. Powszeczne jest mniemanie, iż Anglicy chcą zaowu opanować Korsykę. Garnizony tej wyspy znacznie pomniejszone zostały tak przez odjazd dywizyi jenerała Vaubois, która składała część wyprawy do Egiptu, iako też przez odjazd 3000 ludzi zaambarkowanych w Bastia i które iak się zdaie są przeznaczone do wyspy Malty.

Z Lucerny d. 23. Listopada.

Obywatel Perrochel minister pełnomocny Rzeczypospolitey Francuzkiej miał na dniu 17 wstępny audyencyą u naszego dyrektoryatu, na której jenerał Schauenbourg i kawaler Camano minister Hiszpański przytomni byli.

Od granic Włoskich d. 14. Listopada.

Gazety Rzymskie głoszą, iż Buona parte obiał w posesyją całą Syryą dodając, iakoby miał otrzymać deputowanych od Hana Perskiego, który mu 200,000 ludzi i wszelką inną pomoc offiaruje do przedsięwziętej podróży jego do Indyów. Od dawnego czasu właściciele licnych trzod bydła w krajach Rzymskich wysyłali je na pastwiska Sycylijskie; rząd Neapolitański wydał niespodziewanie rozkaz, aby z trzod takowych przysłane mu zostały konie, tudzież aby pastwiska zimowe dla owiec i innego bydła do republikanów Rzymskich należące zamknięte były. Konsulowie zanicśli w tej mierze skargę do kommissarzów Francuzkich.

Urodzony Kuczyński posiadacz państwa Wozniki w cyrkułe Bialskim złożył wydany sobie kwit na zapłaconą za rok 1798 wojenną pożyczkę 245 zł. ryń. 32 kr. wynoszącą oyczynnie w dobrowolnym upomianku; za ten dowód patryotycznej gorliwości oświadczono mu przez szczególny dekret zalety ukontentowanie wysokich rządów krajowych.

Ponieważ przez dekret prześwietney C. Kr. pełnomocney kommissyi zadworney pod dniem 8go listopada r. b. Nro. 17291 trzecia licytacya tuteyszego Bazyliańskiego kościoła i klasztoru nakazana została; a ta trzecia licytacya 22go grudnia t. r. o dziewiątej godzinie z rana w tymże samym licytować się mającym klasztorze pod Nro. 460 na ulicy Świętojańskiej odprawiać się będzie, przeto się to niniejszym w tym celu ogłasza, ażeby chcący nabycia na dniu rzeczonym tamże znaleźć się mogli.

W reszcie cena fiskalna podług uskutecznioney przez C. Kr. tymczasową dyrekcją budowniczą detaxacyi za kościół 2825 zł. ryń. a za klasztor 3287 zł. ryń. 51 4/8 kr. więc za całą budowlą 6112 zł. ryń. 51 4/8 kr. wynosi, prócz kominowego zaś, rocznie bez pożyczki wojenney 27 zł. ryń. 7 4/8 kr. wynoszącego, żadne na tym klasztorze ciężary nie zalegają. W Krakowie d. 29go listopada 1798.

Josef baron de Ridheim, starosta cyrkularny.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie dochodzą z reiestrow czyli rachunkow, przez panow opiekunow i zastępcow czyli kuratorow podanych: że części dla tego, iż Prawo roku 1775 rachunki zdawać nakazujące żadnego nie przepisało wzoru, iak te rachunki prowadzone byđz mają, a zatem takie reiestra przysięgą iedynie stwierdzano, częścią, że od ogłoszenia Prawa cywilnego, które od 1-stycznia r. b. obowiąznie, ieszcze taki przeciąg czasu nie upłynął, w którymby doswiadczenie każdego nauczyć mogło, iakim sposobem rachunki te sądowni podawane byđz mają, — ciż Panowie opiekunowie i kuratorowie w wątpliwości totąd zostają, iakimby kształtem prawu cywilnemu Części I. §. 216 i 217 zadostć uczynić, żeby każdy opiekun i zastępca nie tylko szkody i odpowiedzialnością, którą źle ułożone reiestra za soba ciągną, mogli uniknąć, ale i z wewnętrzną summniemnią spokojnością zaufaniu, którą publiczność w nim położoną był w stanie dogodzić.

W tym względzie C. K. Sądy szlacheckie Krakowskie iako Opiekun najwyższy, dobru sierot niemniej iako opiekunow i kuratorow, zarządzać ułożyły instrukcją wraz z wzorami, do porządne-go rachunkow złożenia, służącemi, która w miejscowej registraturze wolno iest każdemu przeczytać a nawet i kopią wziąć.

Oczem Panowie opiekunowie i kuratorowie uwiadomiał się z tem zleceniem, ażeby odtąd reiestra i rachunki swoje, mające byđz podawane, podług tej instrukcyi układać starali się. W Krakowie dnia 31 października 1798 roku.

Josef de Nikorowicz.

Z Rady C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

Ascher.

Ponieważ podatek skurwego w Krol: mieście Lublinie od 1go stycznia 1799 począynając znówu więcej dającemu wypuszczony zostanie; przeto się niniejszym każdemu o tym donosi, i arendownic warunki ustanawia.

1mo Cena fiskalna wynosi 0006 zł; ryń. 15 kr: czyli 36025 zł: pol:

2do Każdy chcący arendować ma się zakładem 200 czer: złotych opatrzyć, ktoren przed licytacya złożyć należy.

3tio Ma mieć każdy chcący arendować kaucyą lub w gotemżnie, lub też fideiuforsytczną, całoroczney kwocie arendowney rowną.

4to Każdy arendujący, który ten podatek najwyższym podaniem zaliczytue, obowiązany będzie, kwotę arendowną kwartalnymi ratami zawsze zgory do C. K. kasy cyrkularney zaliczać.

5to Będzie kontrakt z tymże wodług z wycieżu przez tuteyszy Krol: nierzad cyrkularny salwa ratifikacoye wysokich rządow krajowych prowizorycznie zawarty.

6to Każdy arendujący, chociaż kontrakt roznie zawarty będzie, wszelako takowegoz odstąpi, jeżeli w ciągu tego roku wzmiankowany podatek na rozkaz najwyższy inaczey urządzony, albo wcale niesiony zostanie. Zaczyn na ostatek.

7mo Chcaey arendować z rana o 9tey godzinie w Ces: Krol: cyrkularney kancelaryi Lubelskiej znajdować się mają.

Z Ces. Kr. cyrkularnego urzęd. W Lublinie dnia 12go listopada 1798.

F. X. Schmalz.

Z Cef. Krol. pełnomocney Zadworney Komisji.

Dnia 3 stycznia 1799 puszczono będą w C. K. Zachodniogalicyskiej gubernialney dyrekcji expedytu w Krakowie, Bwernonii:

1.) Na wszystkie gatunki Papieru. 2.) Piora 3.) Opłatki. 4.) Swiece woskowe. 5.) Lak dla C. Krol. Gubernium, C. K. Apellacyi i C. K. Krakowskich szlacheckich sądow, dla buchalteryi prowincjonalno-rządowey, dla kasy główney kameralney, dla administracyow cła, tabak i sępla, dla administracyi dóbr rządowoych, dyrekcji budowniczey, urzędu menniczo-probiernego, dla urzędu fiskalnego, dyrekcji pbiazy, i taxarata jeneralnego, na ostatek dla sądow kryminalnych Krakowskich w trzech letnią dzierżawę, zaczawszy od dnia 1 lutego 1799, ówemu, który się zobowiąze najlepsze materiały w cenie iak najtanszey dostarczac.

Ceny pierwsze dla tych Artykulow są:

Za ryzę papieru Hollenderskiego 4 fl. 25 kr. Detto detto ordynaryyuego rec-towego 3 fl. 25 kr. Detto detto tak zwanego Kancellay Papier w wielkim formacie 3 fl. 55 kr. Detto detto do konceptu 2 fl. 20 kr. Detto detto Medyan papieru 11 fl. 39 kr. Detto detto papieru rygalowego 12 fl. 39 kr. Detto detto de pakowania w wielkim formacie 4 fl. 50 kr. Detto detto w małym detto 4 fl. 10 kr. Za tysiąc pior 10 fl. Za kopę większych opłatkow 12 kr. Detto mniejszych detto 6 kr. Za funt białych woskowych świc 48 kr. Za funt laku 1 fl. 48 kr.

Wreście ma się każdy na aukcyę przybywaiący końcem zabezpieczenia skarbu w kaucyę złotych pieniędzy lub w kaucyę przyzwoitą fideiussoryczną, i w vadium w gotowiznie przed aukcyę złożyć się bydź mairym 10 procentow summy odbytowey artykułu dostarczac się mairącey opatryć, które ostatnie owym licytantom, którzy nie zalicytowali zaraz po skończoney aukcyi oddane, ówemu zaś, ktoen naywiecyę podał, po rezultacie aukcyonalnym przez rząd krainoy approbowanym i kontrakcie potwierdzonym w summe kaucyi złożoney bydź mairący wrachowane lub po złożeniu kaucyi oddane będą i przeciwne, jeśli by kontrahent od arendy zalicytowaney przed zawarciem kontraktu odstąpić miał, na rzecz skarbu przypaść ma.

Kaucya na dostarczenie papieru ustanawia się na 1000 fl. ryń. Pi r 200 fl. Opłatkow 100 fl. Swic woskowych 1000 fl i Laku 300 fl ryń. Vadium zaś moze na dostarczanie papieru, circa 500 fl. ryń. Pior 80 fl. Opłatkow 30 fl. Swic woskowych 500 fl. i Laku 160 fl. ryń. wynosić.

Wszystkie poblizsze warunki mogą życzący arendy tey, w tuteyszey gubernialney dyrekcji expedytu zasiągnąć, i w tym sposobie poprzednie do rzezoney dyrekcji udać się. W Krakowie dnia 16 Listopada 1798.

Leopold Fryderyk Schmith.

Cæs. Reg. Judicium pænale Sandomiriense, medio hujus edicti publice notum reddit Profugam Evam de Glinow imo. voto Andreæ Chleb, zdo vero Joannis Stąbkowicz Coniugem, iusticie conditionis mulierem, in hocce C. R. Judicio pænali ex capite criminis Veneficii, in persona sui priami Mariti Andreæ Chleb pæpatrati accusatam, idcircoque contra ipsam processum edictalem hic Fori institutum esse. Quapropter ipsi profuga Evæ adpræsens Stąbkowiczowa præsentibus mandatur, ut intra sexaginta summum dies, a die promulgationis præsentis edicti computandas, coram hocce C. R. Judicio pænali Sandomiriensi compareat, & ad incusationem respondeat. Datum Sandomiriæ die 31bris 1798 Aloysius, Georgius, Padnch Judex. Paulus Fabiański afsefsor Antonius Ratayski afsefsor.

C. K. sąd karny Sandomirski, ninieyszym edyktem publicznie do wiadomości podaje: Iż zbiegła Ewa z Glinow. pierwszego Jędrzeia Chleba, powtornego zaś małżeństwa Jana Stąbkowicza małżonka, kobieta wieyskiej kondycyi, w tuteyszym C. K. sądzie karnym względem występku otrucia, na osobie i swego męża Jędrzeia Chleba uczynionego, jest oskarżoną i dla tego, na przeciw niej proces edyktalny, w tymże sądzie rozpoczęty został. Zatem teyże zbiegłej Ewie terazniejszy Stąbkowiczowey ninieyszymi nakazuje się, ażeby w przeciagu dni naydaley sześćdziesiąt, od dnia obwieszczenia ninieyszego Edyktu rachować się mairących, przed tuteyszym C. K. karnym sądem Sandomirskim stawiała się, i na oskarżenie odpowiadała. Dan w Sandomierzu d. 31 Października 1798.

*A oizy Jery Paduch, sedzia.
Pawel Fabiański, afsefsor.
Antoni Ratayski, afsefsor.*